După Români vin Sârbii, cu 578 de oameni de peste 100 de ani. În Helveția nu trăește nici un om de 100 ani. Cel mai bătrân om din lume e un negru african, numit Cetrin Brumo, care e deja de 150 de ani. În Moscva trăește un vizitiu în etate de 140 de ani.

Observare. Din giurul Pânăotei ni-se scriu următoarele: Duminecă, în 8/20 Septembrie 1896 c. s'a ținut în comuna Măderat un „concert” împreună cu joc, dat de „corul vocal” de acolo și la care a luat parte un public destul de mare din toate comunele. Dăre de seamă însă nu s'a dat, cât a fost venitul, câte apesele, cât venit curat și acesta spre ce scop s'a folosit?